
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610 Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº. 904/2018/CIB/SEASTER,  DE 02 DE 
MAIO DE 2018.

Nomeia representantes para a Comissão Intergestores Bipartite 
– CIB da Assistência Social do Estado do Pará.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto pelos artigos 130, I e II, e 136, § 
5º, da Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência 
Social - NOB/SUAS/2012, aprovada pela Resolução nº 33, de 
12 de dezembro de 2012, do Conselho Nacional de Assistência 
Social – CNAS;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 3º, §4º, do Regimento 
Interno da Comissão Intergestores Bipartite - CIB, aprovado pela 
Resolução nº. 001/2013/CIB, de 28 de fevereiro de 2013, com 
as alterações aprovadas pela Resolução nº. 002/2016/CIB, de 14 
de junho de 2016;
CONSIDERANDO as vacâncias ocorridas na representação 
municipal e estadual;
CONSIDERANDO o Ofício nº. 010/2018, de 17 de abril de 
2018, da Secretaria Executiva do Colegiado Estadual de Gestores 
Municipais de Assistência Social do Pará – COEGEMAS/PA, que 
informa as substituições na representação municipal na CIB, 
para cumprimento do biênio 2017/2019;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear ANA CLÁUDIA CUNHA COSTA, Secretária Ajunta 
de Estado de Assistência Social, para compor a representação 
estadual na Comissão Intergestores Bipartite da Assistência 
Social do Estado do Pará – CIB/PA, na condição de membro 
titular.
Art. 2º- Nomear CARLA SIMONI DAMASCENO DE LIMA, 
Coordenadora de Proteção Social Especial de Alta Complexidade 
da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda – SEASTER, para compor a representação estadual na 
Comissão Intergestores Bipartite da Assistência Social do Estado 
do Pará – CIB/PA, na condição de membro suplente.
Art. 3º - Nomear os gestores municipais abaixo nominados para 
comporem a representação municipal na Comissão Intergestores 
Bipartite da Assistência Social do Estado do Pará – CIB/PA:
Lázaro Cledson Dias Costa / Suplente/ Viseu/ Representante de 
Municípios de Médio Porte;
Elisandra Maria Araújo Santos - Titular/ Concórdia do Pará/ 
Representante de Municípios de Pequeno Porte II;
Kewin Katy Pyles /Suplente/ São Sebastião da Boa Vista / 
Representante de Municípios de Pequeno Porte II;
Dyelle Guimarães Soares / Suplente / Maracanã / Representante 
de Municípios de Pequeno Porte II;
Maria Benigna Peniche da Paixão Sousa / Suplente / Quatipurú / 
Representante de Municípios de Pequeno Porte I;
Sílvia Cristina da Cunha Assunção - Titular / São Caetano de 
Odivelas / Representante de Municípios de Pequeno Porte I;
Brenda Carolina Rodrigues de Albuquerque Portal / Suplente / 
Santa Cruz do Arari/ Representante de Municípios de Pequeno 
Porte I.
Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém, 02 de maio de 2018.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo: 308050

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO PROVISORIA
PORTARIA Nº. 415 DE 25 DE ABRIL DE 2018, Servidor 
ALEXANDRE MARCIO MELO SILVA, Laudo Medico nº 191637 A/1, 
Matricula 55586456/1, Cargo MONITOR, por 180 dias, a partir de 
01.02.2018 a 30.07.2018;
PORTARIA Nº. 416 DE 25 DE ABRIL DE 2018, Servidor 
BRUNO RICARDO DE SOUZA VASCONCELOS, Laudo Medico nº 

36574, Matricula 55586384/1, Cargo MONITOR, por 180 dias, a 
partir de 08.02.2018 a 06.08.2018;

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO DEFINITIVA
PORTARIA Nº. 417 DE 25 DE ABRIL DE 2018, Servidor 
HILTON SALOMÃO MARTINS MACIEL, Laudo Medico nº 193092 
A/1, Matricula 5796709/2, Cargo MONITOR, a partir de 
15.04.2018;

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 399 DE 24 DE ABRIL DE 2018, Servidora 
ADRIANA SANTOS DA SILVA, Laudo Medico nº 36975, Matricula 
57188632/1, Cargo MONITOR, Período 16.01.2018 a 14.02.2018;
PORTARIA Nº. 400 DE 24 DE ABRIL DE 2018, Servidora 
CLELIA DO SOCORRO COUTO DOS SANTOS, Laudo Medico 
nº 36874, Matricula 54195508/1, Cargo MONITOR, Período 
18.01.2018 a 22.02.2018;
PORTARIA Nº. 401 DE 24 DE ABRIL DE 2018, Servidora 
DEYSE DA ROCHA MACEDO, Laudo Medico nº 37154, Matricula 
57200386/1, Cargo MONITOR, Período 18.01.2018 a 19.01.2018;
PORTARIA Nº. 402 DE 24 DE ABRIL DE 2018, Servidora 
EMILIA CAMPOS DA SILVA, Laudo Medico nº 36673, Matricula 
57200360/1, Cargo MONITOR, Período 26.01.2018 a 10.02.2018;
PORTARIA Nº. 403 DE 24 DE ABRIL DE 2018, Servidora 
ELIANA ERCILIA MAIA SIQUEIRA, Laudo Medico nº 36966, 
Matricula 3222756/2, Cargo TECNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, Período 30.01.2018 a 10.03.2018;
PORTARIA Nº. 412 DE 24 DE ABRIL DE 2018, Servidora 
NILMA DO SOCORRO OLIVEIRA DOS SANTOS, Laudo Medico 
nº 36365, Matricula 57191439/1, Cargo MONITOR, Período 
29.10.2017 a 27.11.2017;

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 404 DE 24 DE ABRIL DE 2018, Servidor 
AFONSO AURINO CONCEIÇÃO ARAUJO, Laudo Medico nº 191548 
A/1, Matricula 3253198/1, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
Período 26.11.2017 a 23.02.2018;
PORTARIA Nº. 405 DE 24 DE ABRIL DE 2018, Servidor 
AFONSO AURINO CONCEIÇÃO ARAUJO, Laudo Medico nº 37658, 
Matricula 3253198/1, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
Período 24.02.2018 a 27.03.2018;
PORTARIA Nº. 406 DE 24 DE ABRIL DE 2018, Servidora 
CLELIA DO SOCORRO COUTO DOS SANTOS, Laudo Medico nº 
192880 A/1, Matricula 54195508/1, Cargo MONITOR, Período 
23.02.2018 a 18.03.2018;
PORTARIA Nº. 407 DE 24 DE ABRIL DE 2018, Servidor 
GERALDO NEVES PEREIRA DE BARROS, Laudo Medico nº 
192523 A/1, Matricula 5771870/2, Cargo PEDAGOGO, Período 
14.02.2018 a 06.04.2018;

LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº. 408 DE 24 DE ABRIL DE 2018, Servidora 
ADRIANA SANTOS DA SILVA, Laudo Medico nº 31426/2018, 
Matricula 57188632/1, Cargo MONITOR, Período 15.02.2018 a 
16.03.2018;
PORTARIA Nº. 409 DE 24 DE ABRIL DE 2018, Servidora 
ANDREA MARIA PENNA TORRES, Laudo Medico nº 3298/2018, 
Matricula 54195985/1, Cargo MONITOR, Período 08.02.2018 a 
14.02.2018;
PORTARIA Nº. 410 DE 24 DE ABRIL DE 2018, Servidora 
ANA PAULA MARTINS DE LIMA, Laudo Medico nº 192069 A/1, 
Matricula 54183277/2, Cargo PSICOLOGO, Período 05.02.2018 
a 09.02.2018;
PORTARIA Nº. 411 DE 24 DE ABRIL DE 2018, Servidora 
MIRIANE DOS SANTOS MIRANDA, Laudo Medico nº 36444, 
Matricula 57200265/1, Cargo MONITOR, Período 13.11.2017 a 
27.11.2017;
PORTARIA Nº. 414 DE 24 DE ABRIL DE 2018, Servidor 
ALEXANDRE MARCIO MELO SILVA, Laudo Medico nº 36165, 
Matricula 55586456/1, Cargo MONITOR, Período 15.11.2017 a 
02.12.2017;

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 340 DE 16 DE ABRIL DE 2018, Servidora 
CLAUDIA MARTINS GOMES, Matricula 54191910/1, Cargo 
MONITOR Período 02.05.2018 a 30.06.2018, Triênio 2011/2014 
complemento e 2014/2017, Dias 60 (sessenta);
PORTARIA Nº. 397 DE 24 DE ABRIL DE 2018, Servidora 
ANA PAULA MARTINS DE LIMA, Matricula 54183277/2, 
Cargo PSICOLOGO Período 23.04.2018 a 22.05.2018, Triênio 
2012/2015 complemento, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 398 DE 24 DE ABRIL DE 2018, Servidora 
NILMA DE NAZARE SOUZA FERREIRA, Matricula 3195864/1, 
Cargo ATENDENTE DE ENFERMAGEM Período 20.05.2018 a 
18.06.2018, Triênio 2006/2009 complemento, Dias 30 (trinta);
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 308071

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quarto termo Aditivo ao Contrato n°.03/16; data da assinatura: 
03 de maio de 2018; Vigência: 04/05/18 a 03/05/19.
Justif cativa: prorrogação das Cláusulas segunda e terceira do 
2TA, que trata do valor e da vigência do contrato em epigrafe, 
conforme previsão legal exarada na lei federal n°.8.666/93, 
art.57, & 1°, 2° e seus incisos. Parecer jurídico: 0148/18– 
PROJUR/FASEPA; Valor para o período aditado: 2.176.944,96 
(dois milhões, cento e setenta e seis mil novecentos e quarenta 
e quatro reais e noventa e seis centavos); Contratado: MIRITI 
COMERCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP, estabelecida 
na Avenida Gentil Bittencourt, Alameda Paulo Maranhão n°.262, 
bairro São Brás, Belém/PA, CEP: 66.040-330, fone: (91) 3269-
1794, e-mail; miriti@outlook.com.br, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 23.275.958/0001-90 e com Inscrição Estadual nº. 
15.499.751-0
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE – FASEPA

Protocolo: 308273

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 557- DO DIA 02/05/2018
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em recambiamento (Proc. 
191632/2018-Mem 370/2018)
 SERVIDOR: LUCINEY PEDROSO DE LIMA
CARGO: TÉCNICO SOCIAL:MATRICULA: 5938593/ 1
SERVIDOR: MARIO LOPES DE SOUZA JUNIOR
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5927316/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO: BELEM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:02 A 03/05/2018   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 307976

PORTARIA: 556- DO DIA 03/05/2018
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE BENEVIDES (Proc.188370/2018-Mem 
434/2018)
 SERVIDOR(A): ROSEANE FERREIRA SILVA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5927578/ 1
ORIGEM:BELEM/PA-   DESTINO:CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 04/05/2018  -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 307913

PORTARIA: 555- DO DIA 02/05/2018
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes, em recambiamento 
(Proc.188823/2018- Mem 366/2018)
 SERVIDOR: JANILDO CRUZ DA SILVA
CARGO:  MONITOR :MATRICULA: 5889106/ 3
SERVIDOR: LUIZ WAGNER LOBATO MOURAO
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 54191030/ 3
SERVIDOR: LEIDIANE ALVES VIANA
CARGO: PSICOLOGO: MATRICULA: 5927588/ 1
SERVIDOR : MICHEL SOUSA BATISTA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933714/ 1
SERVIDOR: NEUTON NASCIMENTO BARROS
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 57226965/ 2
 SERVIDOR: ORACY EVANGELISTA PEREIRA
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5919498/ 1
SERVIDOR: PEDRO CARNEIRO DA SILVA
CARGO:MONITOR -  MATRICULA: 57214846/ 4
ORIGEM: MARABÁ/PA-  DESTINO:BELEM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 26 A 27/04/2018   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 307909


